oğlu Sultan Süleyman tarafından yaptırılmıştır (vakfiye tarihi 947/1540).8
Sultan Selim’in şehzadelik döneminde tesis edilmiş olan iki zaviye vakfı
daha bulunmaktadır. Bunlardan ilki, vakfiyede o günkü idari bağlılığı
belirtilmeyen, günümüzde Giresun’a bağlı Alucra ilçesi sınırları içinde
kalan Zun (Boyluca)9 ve Mismilon (Gökçebel) köylerinin tamamının Şeyh
Mahmud Çağırgan ve evladı için vakfedildiği zaviye vakfıdır (vakfiye tarihi
21 Safer 907/5 Eylül 1501).10 Diğer bir zaviye vakfı ise, yine tescili oğlu
Sultan Süleyman tarafından yaptırılan, o tarihte Trabzon sancağına bağlı
Kürtün kazasının Yağlıdere nahiyesinin Hisarcık köyünde, Hacı Halife’nin
yaptırdığı zaviye ile ilgilidir (vakfiye tarihi 950/1543-44).11

Yukarıda belirtilenler dışında, arşivlerde Yavuz Sultan Selim adına kayıtlı
çeşitli vakıf hayrât ve akarâta ait bilgilere rastlanmaktadır. İ. Aydın Yüksel’in
yaptığı tespite göre, Sultan Selim’in hayrâtı arasında şu eserleri de zikretmek
mümkündür: Annesi Gülbahar Hatun adına Trabzon’da

Bayezid’in türbesi olmak
üzere İstanbul (Selçuk Hatun Türbesi), Bursa (Şehzade Ahmed Türbesi) ve
Amasya’da (Şehzade Osman Türbesi) hanedan mensupları için yaptırılan

8 VGMA, VD, Numara 558, s. 193-194.
9 907/1501 tarihli vakfiyede köyün adı Uzun olarak kaydedilmiş; günümüzde Boyluca olan bu

köyün eski adının Zen olduğu diğer kayıtlarda yer almaktadır. Arapça vakfiyedeki bu yazımın
sehven mi yoksa o dönemde köyün adının Uzun olmasından mı bu şekilde yazıldığı hakkında
elimizde bilgi yoktur.

10 VGMA, VD, Numara 386, s.

Burada dikkati çeken bir nokta, Kanuni’nin bu
hayrât için iç hazineden 400 bin altın harcadığı bilgisidir.

Evliya Çelebi Seyhatnâme’de, Sultan Selim Câmii hakkında bilgi verirken,
caminin inşaatının 927/1520-21 yılında başladığını, 933/1526-27 yılında
da tamamlandığını ifade eder.23 İsmail Hami Danişmend, Kanuni Sultan
Süleyman’ın Belgrad seferine hareketini 10 Cemâziyelâhir 927/18 Mayıs
1521 tarihi olarak vermekte; ondan bir gün önce de, 9 Cemâziyelâhir/17
Mayıs Cuma günü, Sultan Selim Câmii’nin temel atma merasiminin
yapıldığını, caminin temeline ilk taşı Kanuni’nin kendi eliyle koyduğunu

20 Bostan’ın Cülûs-nâme-i Sultân Süleyman’dan nakli için bk. Şefaettin Severcan tarafından ya-
yınlanan Kemal Paşa-zâde’nin Tevârih-i Âl-i Osman, X. Defter, s. 25, dipnot 19.

21 Peçuylu İbrahim’in Târih-i Peçevî olarak bilinen eseri, Kanuni’nin saltanatının başlarından IV.
Murad’ın saltanatının sonuna kadarki dönemi ihtiva etmektedir. Bk. Erika Hancz, “Peçuylu
İbrâhim”, DİA, C 34, İstanbul 2007, s. 216-218.

22 Peçevi İbrahim, Târih-i Peçevî, Cild-i Evvel (2 cilt), İstanbul 1283-1286/1866-1869, s. 423, 425.
23 “Peder-i azîzinin kabr-i pür-envârının kurbında pederi nâmıyla sene seb‘a ve ışrîn ve tis‘a

mi’ede [927/1520-21] şurû‘ itdi ve sene selâse ve selâsîn ve tis‘a mi’ede [933/1526-27] itmâm
olundı.” Bk. Evliya Çelebi Seyahatnâmesi, I, s. 61.

Böyle yapmakla da bu
caminin, babasının adı ile anılmasını sağlamıştır.27 Evliya Çelebi’nin caminin
inşaatının başlamasıyla ilgili verdiği tarih, yukarıda belirtilen tarihle uygun,
ancak bitiş tarihi kitâbeden farklıdır. Evliya Çelebi, 933/1526-27 yılını
tamamlanma tarihi olarak verirken, muhtemelen aşağıda da değinileceği
üzere cami ve imâretin açılış tarihini kastetmiş olabilir.

Sultan Selim Külliyesi binalarının mimarının kim olduğu hususunda çeşitli
görüşler bulunmaktadır.

Mimar
Sinan’ın mimarbaşılığı, Acem Alisi’nin 1537’de vefatından sonra başlamış,
muhtemelen külliyenin diğer yapıları onun denetim ve gözetimi altında
yapılmıştır.

Sultan Selim Külliyesi ile ilgili elimizdeki en önemli arşiv belgesi, 964/1557
tarihli Sultan Selim-i Evvel (I. Selim) vakfiyesidir. Ancak bu vakfiyeden
önce, Sultan Selim Külliyesi’nin ana birimleri olan cami, imâret ve türbelerin
vakıf gelirleri, harcamaları ve faaliyete başlamaları hakkında en eski tarihli
arşiv kaynağı, 936/1530 tarihli teftiş defteridir.29 Bu defter, Sultan Selim
câmii, imâreti ve mezârât-ı şerîfe olarak kaydedilen türbelerin vakıf
gelirleri, harcamaları, görevlileri ve faaliyetlerinin teftişi sonrasında kayıt
altına alınmıştır. Sultan Selim’in vakıf ve hayrâtının bu teftişi, vakfın o
tarihte mütevellisi olan Hüsrev Bey’in iki sene yedi aylık tevliyet dönemini
içermektedir.

Vakıf
meblağdan, Hüsrev Bey’den önceki dönemden 101.594 akçe açık kalmış;
makbuz olarak kaydolunan meblağın ise, ödemelerini havale yoluyla yapan
mutemedlerle, câbîlerin zimmetinde olduğu belirtilmiş; 13.284 akçenin
de nerede olduğunun tespit edilemediği ifade edilmiştir. Makbuz olarak
kaydedilen vakıf gelirden 2.242.164 akçe teslim alınmış (kabz olunmuş);
bunun 254.749 akçesi 931/1524-25 senesi gelirinden, 1.005.251 akçesi
932/1525-26 senesi gelirinden tahsil edilmiştir. Bu iki senelik tahvilden
201.497 akçe ise teslim alınamamıştır. Vakıf gelirden, 933/1526-27 senesinde
730.384 akçe teslim alınmış; 494.246 akçe ise teslim alınamamıştır. Vakfın
934/1527-28 senesi vergi gelirinden teslim alınan meblağ ise 251.780
akçedir.

Teftişe konu olan dönemde, vakfın masrafları 2.140.570 akçedir. Bunun
224.436 akçesi, 932 senesi Ramazan ayı başından, 933 senesi Şaban ayı
sonuna kadarki (11 Haziran 1526 - 31 Mayıs 1527) bir senede; birden fazla
mezar olduğu

Bu iki kalem gider dışında, 246.031 akçe de caminin ziyneti,
imâretin evânisi (kap kacağı) ve bazı binaların ihtiyacı için kullanılmıştır.
Teftiş defterinde, yıllara göre masraf kalemleri verilirken, 932-933/1526-
27 senesinde sadece mezarlar ve diğer binalarla ilgili harcamalara; 933-
934/1527-28 senesinde de imâret, cami ve diğer binalara yapılan, bir önceki
seneye göre yaklaşık altı kat daha fazla olan giderlere yer verilmiştir. Bu
durum bize, yukarıda da bahsedildiği üzere Evliya Çelebi’nin caminin
tamamlanma tarihini, 933/1526-27 senesi olarak vermesine, bir nebze de
olsa açıklık getirmektedir. Zira caminin ve imâretin tam olarak bu sene,
türbelerin ise görevli ücretlerine bakıldığında, bir önceki sene tamamlandığı
ve açıldığı anlaşılıyor. Hüsrev Bey’in teftişe tâbi tutulan son dönemi, 934
senesinin Ramazan ayı başından, 935 senesi Rebîülevvel ayı sonuna kadarki
(20 Mayıs 1528 - 12 Aralık 1528) yedi aylık zaman dilimidir. Bu dönemde,
vakfın makbuz olarak üzerinde bulunan meblağdan (paradan) 773.229 akçe
harcanmış, bu meblağdan bir miktar da artmıştır.

Hüsrev Bey’in mütevelli olduğu yılların teftişinde, imâretin evkâfının
932/1525-26 ve 933/1526-27 senelerine ait mahsûlat (gelir) defterleri
incelendiğinde toplamda 2.431.378 akçe gelir (hâsıl) elde edildiği;
eski mütevelli zamanına ait 930/1523-24 ve 931/1524-25 senelerinin
mahsûlat defterlerindeki gelirlerin de toplamda 2.600.788 akçe olduğu
tespit edilmiştir. 932-933/1525-27 senelerinin gelirinin, 930-931/1523-
25 seneleri gelirinden 169.410 akçe az olmasının nedeni, teftiş sırasında
mütevelliye sorulmuş, alınan cevapta; Anadolu tarafındaki Sâyis nehrinin
önceki mütevelli zamanında 130.000 akçe mukataaya verilirken, nehrin
suyunun yeterli olmamasından dolayı çeltik tohumunda azalma meydana
geldiği ve bu nedenle mukataa bedelinin 80.000 akçeye indiği ve çekirge
istilası nedeniyle vakıf köylerde ortaya çıkan kıtlıktan kaynaklandığı ifade
edilmiştir. Yapılan inceleme sonrasında vakıf gelirin tahsilinde noksanlığın
Anadolu tarafında olduğu, Rumeli mukataatında noksan olmadığı, hatta
eski mütevelli zamanında 6.000 akçe fazlası bulunduğu, 930 (1524) Mart’ı
başından itibaren de 3 yılda 106.500 akçe fazlası olduğu belirtilmiştir.

Ebussuud Efendi’nin Sultan Selim Evkâfı’nın mütevellisi Hüsrev Bey’in
dönemi ile ilgili teftişi, 935 senesi Rebîülevvel ayı sonuna (12 Aralık 1528)
kadarki gelir ve gider defterlerini incelemesi ile son bulmuş; muhtemelen bu
inceleme ve teftiş 936/1529-30 yılında yapılmıştır. Yukarıda da belirtildiği
üzere caminin kitâbesinde inşaatın bitiriliş tarihi Muharrem 929/ Kasım-
Aralık 1522 olarak verilmişti. Teftiş raporunda yer alan bilgilerden,
vakfın hesapları ile ilgili kayıtların incelemesinin malî takvimle Mart
(Cemâziyelevvel) 930/1524’da başladığı, cami ve imâretin Ramazan 933/
Haziran 1527’de faaliyete geçtiği, mezarlardaki görevlilerle ilgili vazife
ücretlerinden de anlaşıldığı üzere, en az bir sene önce Sultan Selim ve
Şehzadeler türbelerinin açık olduğu anlaşılmaktadır.

Bu medrese, eski adı Yenibahçe olan semtte, Halıcılar Köşkü civarında,
şimdiki Vatan Caddesi üzerinde, Aksaray’dan gidişte solda, günümüzde bir
ara Şadiye Hatun Tıp Merkezi olarak kullanılan binadır. Mimar Sinan eseri
olan bu medresenin inşaatının bitiriliş tarihi, muhtemelen 955-957/1548-
1550 yılları arasıdır. Vakfiyede de belirtildiği üzere medresenin dershanesi
aynı zamanda mescit olarak kullanılmıştır. O zamanlar, o çevrede bir cami
olmaması nedeniyle, çevredeki halkın talebi üzerine 970/1562-63’te, mescit
olarak da kullanılan medresenin dershanesine bir minber konulmuş, dışına
da bir minare eklenmiş; böylece mescit camiye çevrilmiş ve yapılan bu ilave
sonrası “mesciduhû tuhsinü’l-medrese 970 (1562)” ibaresi buranın kitabesine
eklenmiştir.63

60 “Ve bir mevziʻ-i âharda dahi sıbyân-ı ehl-i İslâm zevi’l-âbâ’i ve’l-eytâma taʻlîm ve iʻlâm-ı
Kur’ân-ı Azîm-vâcibü’t-tekrîm ve’t-taʻzîm içün bir mektebhâne-i bedîʻu’l-beyân ve refîʻu’l-
hîtân ki tenşîr-i Kur’ân-ı Azîmü’ş-şâna âşiyâne ve gâyet-i behçet u bahâda bî-bahâne ve nihâ-
yet-i hüsn-i binâda yegâne ve cümle-i cihâtile cihânda yek-dâne binâ eyledi.”

Yavuz Sultan Selim’in vakıf ve hayrâtına ait elimizdeki en eski tarihli arşiv
kaydı 936/1530 yılına ait olup, o sıralar müderris olan Ebussuûd Efendi
tarafından yapılan teftiş sonrası hazırlanan defterdir. Bu teftiş her ne kadar
o dönem mütevelli olan Hüsrev Bey’in iki sene yedi aylık (Ramazan 932 -
Rebiülevvel 934 / Haziran 1526 - Aralık 1528) dönemini içerse de, teftiş
sonrası hazırlanan defterden, vakfın ilk mütevellisinin Muharrem Bey
olduğunu, dönemine yapılan atıftan öğreniyoruz. Burada, vakıf hakkındaki
ilk bilgi 930/1524 yılına kadar gitmektedir. Teftiş defterinde yer alan gelirler
ve harcamalarla ilgili bir kayıttan, Sultan Selim Câmii ve İmâreti’nin
Ramazan 933/ Haziran 1527 tarihinde, iki türbenin de (Sultan Selim ve
Şehzadeler), mezarât olarak kaydedilmesinden anlaşıldığı üzere bir önceki
yılda tamamlanıp faaliyete geçtiği bilgisine ulaşmaktayız. Bu bilgi bize, her
ne kadar kitâbede caminin tamamlanma tarihi 1522 olarak verilse de cami ve
imâretin asıl tamamlanma ve faaliyete geçme tarihinin 1527 olduğu sonucuna
götürmektedir. Buradan, Sultan Selim Evkâfı’na ait hayrât binaların inşaatı
bir taraftan devam ederken, diğer taraftan da henüz vakfın hukukî olarak
tescili gerçekleşmeden, bir takım emlâk ve akarın vakfa gelir olarak tahsis
edildiğini ve bunların gelirlerinin vakfa aktarılmaya başlandığını öğreniyoruz.
Bunun somut bir şekilde görüldüğü ilk kayıtlar, 937/1530 tarihli Anadolu ve
Rumeli muhasebe icmal defterlerinde yer almaktadır. Sultan Selim Evkâfı
içinde yer alan emlâk ve akarâtın cinsi ve miktarı, vakfiyenin tescil edildiği
1557 yılına kadar bazı ilaveler ya da eksiltmelerle devam etmiştir.